

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2024-2025

En millions de gourdes

Au 30 Juin 2025 (Provisoire)

		Oct. 24 prov.	Nov. 24 prov.	Dec. 24 prov.	trim I 24-25	Janv. 25 prov.	Fevr. 25 prov.	Mars 25 prov.	trim II 24-25	Avr. 25 prov.	Mai 25 Prov.	juin 25 prov.	trim III 24-25	Oct 24-Juin 25	Oct 23-Juin 24	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,982	13,150	49,789	13,815	16,206	15,910	45,931	143,723	125,013	15%
I.1 Recettes courantes		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,982	13,150	49,789	13,815	16,206	15,910	45,931	143,723	125,013	15%
I.1.1 Recettes fiscales		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,982	13,150	49,789	13,815	16,206	15,910	45,931	143,723	125,013	15%
Recettes internes:		9,494	8,148	13,079	30,722	12,094	12,008	7,815	31,917	8,637	10,168	10,208	29,013	91,652	80,103	14%
Impôt sur le revenu (P-au-P)		3,300	608	1,450	5,357	2,650	1,604	1,032	5,286	1,865	2,087	2,779	6,731	17,373	11,999	45%
Droits d'accise (P-au-P)		898	789	1,232	2,919	1,017	1,186	911	3,114	685	1,192	1,230	3,107	9,140	4,663	96%
TCA (P-au-P)		2,018	2,708	3,620	8,346	3,223	2,500	2,699	8,422	3,202	2,830	2,845	8,878	25,646	22,255	15%
Autres Taxes (P-au-P)		2,153	3,187	5,602	10,942	3,643	5,277	2,221	11,141	1,918	2,532	1,652	6,102	28,185	31,968	-12%
Recettes internes de province		1,126	855	1,177	3,158	1,560	1,442	953	3,954	966	1,527	1,702	4,195	11,307	9,218	23%
Recettes douanières		4,234	5,396	7,591	17,221	6,563	5,886	5,336	17,785	5,163	5,990	5,689	16,841	51,846	44,677	16%
Autres ressources fiscales		6	7	48	61	0	88	0	88	15	48	14	76	225	233	-3%
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)		8,085	10,618	21,759	40,462	13,030	11,828	12,402	37,260	13,835	16,272	16,693	46,800	124,522	96,171	29%
II.1.1 Dépenses courantes		8,084	10,524	20,302	38,910	12,872	11,538	11,300	35,709	10,981	16,110	14,913	42,004	116,623	92,348	26%
Traitements et salaires		4,995	5,203	11,433	21,631	6,016	5,970	6,688	18,675	7,217	7,406	9,605	24,227	64,534	53,522	21%
Employés permanents		3,771	3,759	3,755	11,285	3,741	3,718	3,722	11,181	3,685	3,689	3,700	11,073	33,539	35,097	-4%
Autres		1,223	1,444	7,679	10,346	2,275	2,252	2,967	7,494	3,532	3,717	5,905	13,154	30,995	18,425	68%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)		2,249	2,776	5,215	10,240	4,863	3,215	3,527	11,605	2,799	4,523	4,689	12,012	33,857	24,808	36%
dont comptes courants		861	1,217	1,108	3,186	2,473	294	325	3,091	553	375	720	1,647	7,925	7,256	9%
Versements d'intérêts		306	1,199	765	2,270	535	1,232	159	1,926	510	2,361	138	3,009	7,205	6,043	19%
2.2. internes		269	1,198	765	2,231	410	793	172	1,375	475	2,345	0	2,820	6,426	5,080	27%
Titres publics		269	1,198	663	2,130	410	793	169	1,372	475	2,345	0	2,820	6,322	4,927	28%
Autres créanciers		0	0	102	102	0	0	2	2	0	0	0	0	104	152	-32%
2.3. externes		37	1	0	38	125	439	-13	551	35	16	138	189	778	964	-19%
Subventions et autres transferts courants		534	1,346	2,889	4,769	1,458	1,120	925	3,503	454	1,821	481	2,756	11,028	7,974	38%
II.1.2 Investissements		0	95	1,457	1,552	159	290	1,102	1,551	2,855	161	1,780	4,796	7,899	3,823	107%
Projets d'investissement		0	0	1,312	1,312	78	206	997	1,281	2,667	54	1,590	4,310	6,903	3,446	100%
Machineries et équipements		0	95	145	240	80	85	105	270	188	108	190	485	996	377	164%
Solde courant		5,650	3,027	416	9,093	5,785	6,444	1,851	14,080	2,834	95	997	3,926	27,100	32,665	-17%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)		5,649	2,933	-1,041	7,541	5,626	6,154	749	12,529	-21	-66	-782	-869	19,201	28,842	-33%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessous)		5,649	2,933	-1,041	7,541	5,626	6,154	749	12,529	-21	-66	-782	-869	19,201	28,842	-33%
Ajustement		-15,270	-398	3,740	-11,928	-8,029	1,664	4,161	-2,204	-5	-4,023	4,171	143	-13,989	-8,296	69%
Solde global (base caisse)		-9,621	2,534	2,699	-4,387	-2,403	7,818	4,910	10,325	-26	-4,089	3,389	-726	5,212	20,545	-75%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)		9,621	-2,534	-2,699	4,387	2,403	-7,818	-4,910	-10,325	26	4,089	-3,389	726	-5,212	-20,545	-75%
III.1 Financement externe (net)		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-912	-1,567	-2,640	-4,798	-1,983	142%
Dons (Appui Budgétaire)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Prêts (nets)		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-912	-1,567	-2,640	-4,798	-1,983	142%
Tirages		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Amortissements		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-912	-1,567	-2,640	-4,798	-1,983	142%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
III.2 Financement interne (net)		9,783	-2,431	-1,722	5,630	2,953	-7,570	-4,793	-9,410	188	5,001	-1,823	3,366	-414	-18,562	-98%
Secteur bancaire (net)		9,783	-2,431	-1,722	5,630	2,953	-7,570	-4,793	-9,410	188	5,001	-1,823	3,366	-414	-23,235	-98%
BRH (net)		7,194	-9,653	-216	-2,674	2,836	-13,050	4,233	-5,981	-1,141	-587	7,204	5,477	-3,178	-17,106	-81%
Banques commerciales (net)		2,665	7,290	-18	9,937	184	5,828	-8,392	-2,380	1,568	6,115	-7,526	157	7,714	4,085	89%
Emissions de titres publics		8,354	27,621	15,088	51,063	11,958	20,109	3,085	35,152	10,112	34,667	0	44,779	130,994	130,000	1%
Amortissements		-5,689	-20,331	-15,106	-41,126	-11,774	-14,281	-11,477	-37,532	-8,545	-28,552	-7,526	-44,622	-123,280	-125,915	-2%
Amortissement Obligations à long terme		-76	-68	-1,489	-1,633	-68	-348	-633	-1,049	-239	-528	-1,501	-2,268	-4,950	-10,213	-52%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Solde primaire		5,687	2,933	-1,041	7,579	5,751	6,593	736	13,080	15	-51	-644	-680	19,979	29,805	-33%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)		8,324	10,790	24,225	43,338	13,647	12,425	13,152	39,224	14,236	17,711	19,760	51,708	134,270	108,367	24%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		5,649	2,933	-1,041	7,541	5,626	6,154	749	12,529	-21	-66	-782	-869	19,201	28,842	-33%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		5,649	2,933	-1,041	7,541	5,626	6,154	749	12,529	-21	-66	-782	-869	28,805	28,842	0%

Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2) Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP). 5) L'Union européenne (UE) a accordé à Haïti un appui budgétaire initial de 19,5 millions d'euros. Après déduction de 2,9 millions d'euros correspondant à des obligations financières antérieures de l'État haïtien envers l'UE, un montant net de 16,6 millions d'euros a été converti au taux de 1,1316 USD/EUR, puis versé au compte central du Trésor le 24 avril 2025.

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.															N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.	
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH).																